matrícula PT-JLE, pertencente ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Norte - CBMRN, a ser fornecido, quando necessário nas localidades do território
nacional, pelo período de 12 (doze) meses, conforme normas, procedimentos e especificações constantes neste Edital e seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil reais).

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 3/3/2026, às 10 horas (horário de Brasília/DF), momento em que se encerra a possibilidade de envio de novas propostas.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço.

MODO DE DISPUTA: Aberto e Fechado.

LOCAL (plataforma): Portal de Compras do Governo Federal (Comprasnet), no seguinte endereço virtual:

[...]

dos fabricantes. A não contratação desse serviço, traria prejuízo material, financeiro, e operacional ao Patrimônio Público, uma vez que o avião ficaria parado na oficina,
acarretando uma série de problemas.

3.11. Portanto estamos preterindo 15.000 (quinze mil) litros, apenas para colocar a aeronave aeronavegável, permitir voar 100 horas e levar o avião para manutenção
conforme o intervalo de manutenção que é de 100 horas voadas. A parte prática dos pilotos que estão em formação e outros que iram, através de um processo seletivo que

[...]

Administração, desde que haja interesse público e vantajosidade da prorrogação.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.31. Considerando ser o primeiro contrato, conforme Item 4, o valor para contratação solicitada é estimado.

10.32. Para fins de planejamento, o valor obtido foi de R$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil reais) para o período de 12 (doze) meses. Com base nos preços
referenciais nas contratações disponibilizadas no Portal Nacional de Contratações Públicas e Portal de Compras Governamentais, das seguintes instituições: Secretaria de Estado
da Segurança Pública, Centro de Serviços Compartilhados e CBMGO - Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás.

[...]

32.131.06.182.0100.2121.212101 – Manutenção e Funcionamento das Unidades Operacionais e
Administrativas do CBMRN;

Elemento de despesa: 33.90.30.02 - Combustíveis e lubrificantes de aviação;

Fonte de Recursos: 759 - Recurso vinculados a fundos (Adm. Direta e Indireta);

Valor 2025: R$ 47.250,00 (Quarenta e sete mil e duzentos e cinquenta reais);

Valor 2026: R$ 186.750,00 (Cento e oitenta e seis mil e setecentos e cinquenta reais).

28. DISPOSIÇÕES GERAIS

28.112. As comunicações oficiais referentes à presente contratação poderão ser realizadas através de correio eletrônico corporativo, reputando-se válidas as enviadas em
correio eletrônico (e-mail) incluído na proposta ou documentos apresentados pela empresa.

[...]

Objeto esse que é igual ao nosso, portanto destaquei em negrito o texto que justificativa a quantidade
de combustível que o GAM preteriu contratar.

A aeronave é um Schweizer 300 CBI que consome em média 40 litros/hora, e o Grupamento precisa formar 04 (quatro) pilotos, para uma média de 100 (cem) horas para cada um,
dessa forma 24.000 (vinte quatro mil) litros dividido por 40 litros dá 600 horas. Os 04 (quatro) pilotos precisam para serem checados 100 (cem) horas cada um, essas 200 horas que
sobraram o texto explica que foi para o Chek e horas de voo para os instrutores, conforme texto acima, entre outros motivos.

Portanto estamos preterindo 15.000 (quinze mil) litros, apenas para colocar a aeronave aeronavegável, permitir voar 100 horas e levar o avião para manutenção conforme o intervalo
de manutenção que é de 100 horas voadas. A parte prática dos pilotos que estão em formação e outros que iram, através de um processo seletivo que encontra-se em andamento no

[...]

Combustível Aeronáutico - Querosene para Aviação (QAV) quantidade de 142.500 litros, R$ 8,49 por litro, Totalizando R$ 1.209.825,00 002

Combustível Aeronáutico - Gasolina para Aviação (AVGAS), quantidade de 36.000 litros, R$ 11,20 por litro, totalizando R$ 403.200,00

Total da Contratação (um milhão, seiscentos e treze mil, vinte e cinco reais) R$ 1.613.025,00.

IV - Contratação em caráter emergencial, em conformidade com a Lei n. 14.133/2021, de Empresa Especializada para administrar o fornecimento, gerenciamento,
controle e aquisição de combustível de aviação (AVGAS), bem como de serviços de manutenção e peças para aeronaves, com pagamento por meio de cartão microprocessado